## Arbeitsblatt 6

### Die justinianische Kodifikation

#### Ein Auszug aus den Digesten (D. 50, 17, 1-2):

**1.** Paulus libro decimo sexto ad Plautium *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum.*

**2.** Ulpianus libro primo ad Sabinum *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.*

**1.** *Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.*

**1.** *Paulus im 16. Buch zu Plautius* Eine Regel ist etwas, das einen Sachverhalt kurz darstellt. Das Recht wird nicht aus der Regel entnommen, sondern die Regel entsteht aus dem Recht, das schon da ist. Durch eine Regel wird also eine Kurzdarstellung der Dinge überliefert und sie ist – wie Sabinus sagt – gleichsam eine Zusammenfassung einer Sache, die, sobald sie in irgendeinem Punkt unzutreffend ist, ihren Sinn verliert.

**2.** *Ulpian im ersten Buch zu Sabinus* Frauen sind von allen bürgerlichen oder öffentlichen Ämtern ausgeschlossen und so können sie weder Richter sein, noch einen Beamtenposten innehaben, noch vor Gericht klagen, noch für einen anderen eintreten oder als Prozessvertreter auftreten. **1.** Auch ein noch nicht geschlechtsreifes Kind muss von sich aller bürgerlichen Ämter enthalten.

#### Die Verteilung der Bluhmeschen Massen im Digestentitel 50, 17 (De diversis regulis iuris antiqui)

*Kursiv* gedruckte Fragmente stammen aus der Sabinusmasse

**Fett** gedruckt sind Fragmente aus der Ediktsmasse

*Fett und kursiv* gedruckt sind Texte aus den Büchern 26-51 von Ulpian's Ediktskommentar und sachlich entsprechenden Büchern anderer Ediktskommentare, die zur Sabinusmasse gehören.

KAPITÄLCHEN bezeichnen Texte aus der Papinianmasse.

**1 Paulus 16 ad Plautium**

*2 Ulpianus 1 ad Sabinum*

*3 Ulpianus 3 ad Sabinum*

*4 Ulpianus 6 ad Sabinum*

*5 Paulus 2 ad Sabinum*

*6 Ulpianus 7 ad Sabinum*

*7 Pomponius 3 ad Sabinum*

*8 Pomponius 4 ad Sabinum*

*9 Ulpianus 15 ad Sabinum*

*10 Paulus 3 ad Sabinum*

*11 Pomponius 5 ad Sabinum*

*12 Paulus 3 ad Sabinum*

*13 Ulpianus 19 ad Sabinum*

*14 Pomponius 5 ad Sabinum*

*15 Paulus 4 ad Sabinum*

*16 Ulpianus 21 ad Sabinum*

*17 Ulpianus 23 ad Sabinum*

*18 Pomponius 6 ad Sabinum*

*19 Ulpianus 24 ad Sabinum*

*20 Pomponius 7 ad Sabinum*

*21 Ulpianus 27 ad Sabinum*

*22 Ulpianus 28 ad Sabinum*

*23 Ulpianus 29 ad Sabinum*

*24 Paulus 5 ad Sabinum*

*25 Pomponius 11 ad Sabinum*

*26 Ulpianus 30 ad Sabinum*

*27 Pomponius 16 ad Sabinum*

*28 Ulpianus 36 ad Sabinum*

*29 Paulus 8 ad Sabinum*

*30 Ulpianus 36 ad Sabinum*

*31 Ulpianus 42 ad Sabinum*

*32 Ulpianus 43 ad Sabinum*

*33 Pomponius 22 ad Sabinum*

*34 Ulpianus 45 ad Sabinum*

*35 Ulpianus 48 ad Sabinum*

*36 Pomponius 27 ad Sabinum*

*37 Ulpianus 51 ad Sabinum*

*38 Pomponius 29 ad Sabinum*

*39 Pomponius 32 ad Sabinum*

*40 Pomponius 34 ad Sabinum*

**41 Ulpianus 26 ad edictum**

**42 Gaius 9 ad edictum provinciale**

**43 Ulpianus 28 ad edictum**

**44 Ulpianus 29 ad edictum**

**45 Ulpianus 30 ad edictum**

**46 Gaius 10 ad edictum provinciale**

**47 Ulpianus 30 ad edictum**

**48 Paulus 35 ad edictum**

**49 Ulpianus 35 ad edictum**

**50 Paulus 39 ad edictum**

**51 Gaius 15 ad edictum provinciale**

**52 Ulpianus 44 ad edictum**

**53 Paulus 42 ad edictum**

**54 Ulpianus 46 ad edictum**

**55 Gaius 2 de testamentis ad edictum urbicum**

**56 Gaius 3 de legatis ad edictum urbicum**

**57 Gaius 18 ad edictum provinciale**

*58 Ulpianus 2 disputationum*

*59 Ulpianus 3 disputationum*

*60 Ulpianus 10 disputationum*

*61 Ulpianus 3 opinionum*

*62 Iulianus 6 digestorum*

- 63 *Iulianus 17 digestorum*  
64 *Iulianus 29 digestorum*  
65 *Iulianus 54 digestorum*  
66 *Iulianus 60 digestorum*  
67 *Iulianus 87 digestorum*  
68 *Paulus l.s. de dotis repetitione*  
69 *Paulus l.s. de adsignatione libertorum*  
70 *Ulpianus 1 de officio proconsulis*  
71 *Ulpianus 2 de officio proconsulis*  
72 *Iavolenus 3 ex posterioribus Labeonis*  
73 *Quintus Mucius Scaevola l.s. ὄρων*  
74 PAPINIANUS 1 QUAESTIONUM  
75 PAPINIANUS 3 QUAESTIONUM  
76 PAPINIANUS 24 QUAESTIONUM  
77 PAPINIANUS 28 QUAESTIONUM  
78 PAPINIANUS 31 QUAESTIONUM  
79 PAPINIANUS 32 QUAESTIONUM  
80 PAPINIANUS 33 QUAESTIONUM  
81 PAPINIANUS 3 RESPONSORUM  
82 PAPINIANUS 9 RESPONSORUM  
83 PAPINIANUS 2 DEFINITIONUM  
84 PAULUS 3 QUAESTIONUM  
85 PAULUS 6 QUAESTIONUM  
86 PAULUS 7 QUAESTIONUM  
87 PAULUS 13 QUAESTIONUM  
88 SCAEVOLA 5 QUAESTIONUM  
89 PAULUS 10 QUAESTIONUM  
90 PAULUS 15 QUAESTIONUM  
91 PAULUS 17 QUAESTIONUM  
92 SCAEVOLA 5 RESPONSORUM  
93 MAECIANUS 1 FIDEICOMMISSORUM  
94 ULPIANUS 2 FIDEICOMMISSORUM  
95 ULPIANUS 6 FIDEICOMMISSORUM  
96 MAECIANUS 12 FIDEICOMMISSORUM  
97 HERMOGENIANUS 3 IURIS EPITOMARUM  
98 HERMOGENIANUS 4 IURIS EPITOMARUM  
99 VENULEIUS 12 STIPULATTIONUM  
100 GAIUS 1 REGULARUM  
101 PAULUS L.S. DE COGNITIONIBUS  
102 **Ulpianus 1 ad edictum**  
103 **Paulus 1 ad edictum**  
104 **Ulpianus 2 ad edictum**  
105 **Paulus 1 ad edictum**  
106 **Paulus 2 ad edictum**  
107 **Gaius 1 ad edictum provinciale**  
108 **Paulus 4 ad edictum**  
109 **Paulus 5 ad edictum**  
110 **Paulus 6 ad edictum**  
111 **Gaius 2 ad edictum provinciale**  
112 **Paulus 8 ad edictum**  
113 **Gaius 3 ad edictum provinciale**  
114 **Paulus 9 ad edictum**  
115 **Paulus 10 ad edictum**  
116 **Ulpianus 11 ad edictum**  
117 **Paulus 11 ad edictum**  
118 **Ulpianus 11 ad edictum**  
119 **Ulpianus 13 ad edictum**  
120 **Paulus 12 ad edictum**  
121 **Paulus 13 ad edictum**  
122 **Gaius 5 ad edictum provinciale**  
123 **Ulpianus 14 ad edictum**  
124 **Paulus 16 ad edictum**  
125 **Gaius 5 ad edictum provinciale**  
126 **Ulpianus 15 ad edictum**  
127 **Paulus 20 ad edictum**  
128 **Paulus 19 ad edictum**  
129 **Paulus 21 ad edictum**  
130 **Ulpianus 18 ad edictum**  
131 **Paulus 22 ad edictum**  
132 **Gaius 7 ad edictum provinciale**  
133 **Gaius 8 ad edictum provinciale**  
134 **Ulpianus 21 ad edictum**  
135 **Ulpianus 23 ad edictum**  
136 **Paulus 18 ad edictum**  
137 **Ulpianus 25 ad edictum**  
138 **Paulus 27 ad edictum**  
139 **Gaius ad edictum praetoris urbani**  
140 **Ulpianus 56 ad edictum**  
141 **Paulus 54 ad edictum**  
142 **Paulus 56 ad edictum**  
143 **Ulpianus 62 ad edictum**  
144 **Paulus 62 ad edictum**  
145 **Ulpianus 66 ad edictum**  
146 **Paulus 62 ad edictum**  
147 **Gaius 24 ad edictum provinciale**  
148 **Paulus 16 brevis edicti**  
149 **Ulpianus 67 ad edictum**  
150 **Ulpianus 68 ad edictum**  
151 **Paulus 64 ad edictum**  
152 **Ulpianus 69 ad edictum**  
153 **Paulus 65 ad edictum**  
154 **Ulpianus 70 ad edictum**  
155 **Paulus 65 ad edictum**  
156 **Ulpianus 70 ad edictum**  
157 **Ulpianus 71 ad edictum**  
158 **Gaius 26 ad edictum provinciale**  
159 **Paulus 70 ad edictum**  
160 **Ulpianus 76 ad edictum**  
161 **Ulpianus 77 ad edictum**  
162 **Paulus 70 ad edictum**  
163 **Ulpianus 55 ad edictum**  
164 **Paulus 51 ad edictum**  
165 **Ulpianus 53 ad edictum**  
166 **Paulus 48 ad edictum**  
167 **Paulus 49 ad edictum**  
168 **Paulus 1 ad Plautium**  
169 **Paulus 2 ad Plautium**  
170 **Paulus 3 ad Plautium**  
171 **Paulus 4 ad Plautium**  
172 **Paulus 5 ad Plautium**  
173 **Paulus 6 ad Plautium**  
174 **Paulus 8 ad Plautium**  
175 **Paulus 11 ad Plautium**  
176 **Paulus 13 ad Plautium**  
177 **Paulus 14 ad Plautium**  
178 **Paulus 15 ad Plautium**  
179 **Paulus 16 ad Plautium**  
180 **Paulus 17 ad Plautium**  
181 **Paulus 1 ad Vitellium**  
182 **Paulus 3 ad Vitellium**  
183 **Marcellus 3 digestorum**  
184 **Celsus 7 digestorum**  
185 **Celsus 8 digestorum**  
186 **Celsus 12 digestorum**  
187 **Celsus 16 digestorum**  
188 **Celsus 17 digestorum**  
189 **Celsus 13 digestorum**  
190 **Celsus 24 digestorum**  
191 **Celsus 33 digestorum**  
192 **Marcellus 29 digestorum**  
193 **Celsus 38 digestorum**  
194 **Modestinus 6 differentiarum**  
195 **Modestinus 7 differentiarum**  
196 **Modestinus 8 regularum**  
197 **Modestinus l.s. de ritu nuptiarum**  
198 **Iavolenus 13 ex Cassio**  
199 **Iavolenus 6 epistolarum**  
200 **Iavolenus 7 epistolarum**  
201 **Iavolenus 10 epistolarum**  
202 **Iavolenus 11 epistolarum**  
203 **Pomponius 8 ad Quintum Mucium**  
204 **Pomponius 28 ad Quintum Mucium**  
205 **Pomponius 39 ad Quintum Mucium**  
206 **Pomponius 9 ex variis lectionibus**  
207 **Ulpianus 1 ad legem Iuliam et Papiam**  
208 **Paulus 3 ad l. Iuliam et Papiam**  
209 **Ulpianus 4 ad l. Iuliam et Papiam**  
210 **Licinnius Rufinus 2 regularum**  
211 **Paulus 69 ad edictum**